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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 21. 12. 2022 
 

 

Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 

Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu č.: AO-RPMS/2022/00265 zo dňa 14.11.2022 

Predmet podnetu: príspevok/komentár na platforme Facebook 

Dátum poskytnutia obsahu: 14.11.2022 

Subjekt: Facebook 

 

Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 

 

Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 151 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu 

evidovaný pod č. AO-RPMS/2022/00265 a uznala predmetný podnet podľa ustanovenia § 152 ods. 6 

zákona č. 264/2022 Z. z. za neopodstatnený. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu výsledok preverenia podnetu. 

T: 2. 1. 2023                          Z: AO 
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Kancelária  Rady  pre  mediálne  s lužby  

 
Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady pre mediálne služby 

dňa 21.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podnet na preverenie č.:  AO-RPMS/2022/00265 zo dňa 14.11.2022 

Podávateľ:    právnická osoba  

Predmet podnetu:   príspevok/komentár na platforme Facebook 

Dátum poskytnutia obsahu:  14.11.2022  

 

Subjekt:     Facebook 
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OBSAH  PODNETU: 
Odôvodnenie podnetu: „V rámci komentárov k odvysielanej reportáži, ktoré stále prebiehajú 

a sú zverejnené na oficiálnej facebookovej stránke porušovateľa 

https://fb.watch/gNTPeIRWIP/ je sťažovateľ označovaný hrubými vulgárnymi výrazmi a je mu 

vyhrážané smrťou. (cit. Kokot nech skôr skape ako využije ten pozemok!!!) všetko len a výlučne 

z dôvodu neoprávneného nakladania s osobnými údajmi sťažovateľov 1/ až 3/ zo strany 

porušovateľa a vyššie uvedených porušení právnych predpisov zo strany porušovateľa. Dôkaz: 

komentáre k odvysielanej reportáže k 14.11.2022.“ Celé znenie podnetu je dostupné v prílohe 

2022-12-21_bod36_príloha 1. 

Predmetom tejto analýzy je časť podania, ktorá smeruje voči komentáru zverejnenom pod 

reportážnym príspevkom na stránke Reportéri RTVS na platforme Facebook. Obsah 

odvysielaný vysielateľom RTVS na programovej službe Jednotka je predmetom samostatnej 

analýzy č. PGO-RPMS/2022/00263, ktorú predloží Programový odbor na zasadnutie Rady 

v príslušnej zákonnej lehote. 

 

Popis nahlásenia obsahu platforme: „Hlásenie proti obsahu komentárov boli výkonné dňa 

16.11.2022.“ 

 

 

PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách: 

 

§ 13 ods. 1.: Obsahová služba je služba určená na príjem verejnosťou koncovému užívateľovi 

alebo inému užívateľovi, ktorej obsah zostavuje jej poskytovateľ vo vlastnom mene a na vlastnú 

zodpovednosť, či už z vlastnej iniciatívy, alebo na základe požiadaviek užívateľa a 

a) vo vnímateľnej podobe tento obsah tvoria časovo usporiadané zvukové, obrazové alebo 

audiovizuálne komunikáty alebo štruktúrované textové informácie (lineárne mediálne služby), 

najmä programová služba, 

b) vzniká ako poskytovateľom zostavená ponuka zvukových, obrazových alebo audiovizuálnych 

komunikátov alebo štruktúrovaných textových informácií, ku ktorým poskytovateľ služby 

umožňuje prístup užívateľovi jednotlivo alebo spoločne vo forme súboru obsahov (nelineárne 

mediálne služby), najmä audiovizuálna mediálna služba na požiadanie a elektronický 

programový sprievodca, 

c) vzniká ako poskytovateľom zostavená ponuka obsahových služieb podľa písmena a) alebo 

b), ku ktorým poskytovateľ obsahovej služby umožňuje prístup užívateľovi jednotlivo alebo 

spoločne vo forme súboru služieb (súborné mediálne služby), najmä retransmisia 

programových služieb a multiplex, alebo 

d) je ďalším nezmeneným verejným prenosom multiplexu alebo jeho časti poskytovaným inou 

osobou ako pôvodným poskytovateľom multiplexu. 

(2) 

Obsahovou službou je aj platforma na zdieľanie obsahu, najmä platforma na zdieľanie videí. 

 

§ 151 ods. 2.: Nelegálnym obsahom sa na účely tohto zákona rozumie obsah, ktorý  

a) napĺňa znaky detskej pornografie alebo extrémistického materiálu, 

b) podnecuje ku konaniu, ktoré napĺňa znaky niektorého z trestných činov terorizmu, 

c) schvaľuje konanie, ktoré napĺňa znaky niektorého z trestných činov terorizmu, alebo 

d) napĺňa znaky trestného činu popierania a schvaľovania holokaustu, zločinov politických 

režimov a zločinov proti ľudskosti, trestného činu hanobenia národa, rasy a presvedčenia alebo 

trestného činu podnecovania k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti. 

https://fb.watch/gNTPeIRWIP/
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§ 151 ods. 3.: Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať odôvodnenie, prečo môže 

predmetný obsah predstavovať nelegálny obsah, a musí byť z neho zrejmé, o aký konkrétny 

obsah ide. Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať aj dátum poskytnutia obsahu 

a názov platformy na zdieľanie obsahu alebo obsahovej služby nevyžadujúcej oprávnenie podľa 

tohto zákona, najmä elektronickej periodickej publikácie, spravodajského webového portálu 

alebo agentúrneho servisu, v rámci ktorých bol nelegálny obsah poskytnutý. 

 

§ 152 ods. 6.: Ak regulátor nezačne konanie o zamedzení nelegálneho obsahu a podnet týkajúci 

sa nelegálneho obsahu ani neodloží, regulátor označí podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu 

za neopodstatnený a upovedomí o tom podávateľa. 

 

ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 

Pri posudzovaní možného výskytu nelegálneho obsahu vychádza Rada z citovaných ustanovení 

zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách, pričom definícia pojmu „nelegálny obsah“ je 

odvodená zo zákona č. 300/2005 Z. z. (trestný zákon), ktoré vymedzujú „nelegálny obsah“ ako 

napĺňanie podstaty uvedených trestných činov. 

Z uvedeného vyplýva, že Rada pre mediálne služby je oprávnená konať vo veci zamedzenia 

šírenia nelegálneho obsahu podľa § 152 zákona o mediálnych službách, v jej kompetenciách 

však nie je posudzovať kontroverzné, šokujúce či hanlivé tvrdenia a obsahy alebo posudzovať 

pravdivosť či opodstatnenosť existencie takzvaných „konšpirácií“ či „konšpiračných teórií“, t. 

j. tvrdení/teórií, ktoré nie sú podložené vedeckými dôkazmi či inými faktami.  

 

Podávateľ namieta komentár pod príspevkom/videom na platforme Facebook 

(https://fb.watch/gNTPeIRWIP/), v ktorom je sťažovateľ údajne označovaný vulgárnym 

výrazom a je mu údajne vyhrážané smrťou. Podávateľ v podnete neuviedol priamy link na 

predmetný komentár, no Kancelárii sa ho na základe identifikátorov, ktoré boli obsiahnuté 

v podaní, podarilo dohľadať. Podávateľ uviedol, že nahlásil obsah danej platforme, no 

z informácie nie je zrejmé, či platforma informovala podávateľa o výsledku nahlásenia daného 

komentára.   

 

Kancelária sa daným podnetom zaoberala na základe ustanovenia § 151 ods. 3.: Podnet týkajúci 

sa nelegálneho obsahu musí obsahovať odôvodnenie, prečo môže predmetný obsah 

predstavovať nelegálny obsah, a musí byť z neho zrejmé, o aký konkrétny obsah ide. Podnet 

týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať aj dátum poskytnutia obsahu a názov platformy 

na zdieľanie obsahu alebo obsahovej služby nevyžadujúcej oprávnenie podľa tohto zákona, 

najmä elektronickej periodickej publikácie, spravodajského webového portálu alebo 

agentúrneho servisu, v rámci ktorých bol nelegálny obsah poskytnutý. 

 

Predmetný obsah Kancelária preto posudzovala na základe § 151 ods. 2: Nelegálnym obsahom 

sa na účely tohto zákona rozumie obsah, ktorý  

a) napĺňa znaky detskej pornografie alebo extrémistického materiálu, 

b) podnecuje ku konaniu, ktoré napĺňa znaky niektorého z trestných činov terorizmu, 

c) schvaľuje konanie, ktoré napĺňa znaky niektorého z trestných činov terorizmu, alebo 

d) napĺňa znaky trestného činu popierania a schvaľovania holokaustu, zločinov politických 

režimov a zločinov proti ľudskosti, trestného činu hanobenia národa, rasy a presvedčenia, alebo 

trestného činu podnecovania k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti. 

 

Podávateľ v predmetnom podnete uviedol link na príspevok uverejnený na stránke Reportéri 

RTVS na platforme Facebook, ktorý obsahuje videonahrávku s reportážnym príspevkom 

https://fb.watch/gNTPeIRWIP/
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s názvom „Kým sa para nerozplynie“, ktorý bol uverejnený v rámci vysielania programu 

Reportéri na programovej službe Jednotka. Uvedený link bol v čase vypracovania analýzy 

nefunkčný, avšak Kancelárii sa ho na základe identifikátorov obsiahnutých v podaní podarilo 

dohľadať (https://www.facebook.com/watch/?v=831396598051550&ref=sharing).  

 

Namietaný komentár (text iného užívateľa platformy Facebook) reagujúci na uvedenú 

videonahrávku explicitne hovorí: „Kokot nech skôr skape ako využite ten pozemok!!!“ 

Podávateľ sa domnieva, že v predmetnom vyjadrení dochádza k vyhrážkam smrťou 

a k využívaniu vulgárnych výrazov.  

 

Videonahrávka na stránke platformy Facebook Reportéri RTVS informuje o Čiernohronskej 

lesnej železnici, ktorej prevádzka je ohrozená kvôli konfliktu s developerom, ktorému údajne 

patria pozemky pod traťou. Predmetný komentár pod reportážou pravdepodobne reaguje na 

spomínaného developera, ktorého viaceré osoby na nahrávke kritizujú pre jeho záujmy 

v súvislosti s lesnou železnicou. Používateľka Facebooku preto pravdepodobne nazýva daného 

developera vulgárnym slovom a expresívne artikuluje prianie, aby zomrel.  

 

Kancelária konštatuje v predmetnom komentári výskyt vulgarizmu „kokot“, ktorým na základe 

kontextu pravdepodobne autor komentára označuje developera. Kancelária taktiež konštatuje, 

že v predmetnom komentári sa nachádza slovné spojenie „nech skôr skape“, čo sémanticky 

vyjadruje isté želanie spojené so smrťou, ktoré ale zároveň nie je to možné interpretovať ako 

vyhrážanie usmrtením tak, ako to uvádza sťažovateľ. V zmysle zákona č. 264/2022 Z. z. o 

mediálnych službách podľa ustanovenia § 151 ods. 2 slová „kokot“ a „nech skôr skape“ nie je 

možné považovať za nelegálny obsah.  

 

Na základe výsledkov analýzy Kancelária dospela k názoru, že predmetný komentár 

uverejnený pod príspevkom na stránke Reportéri RTVS na platforme Facebook nespĺňa 

kvalifikačné kritériá pre nelegálny obsah podľa ustanovenia § 151 ods. 2. Kancelária nenašla 

v predmetnom obsahu znaky, podľa ktorých by bolo možné povedať, že príspevok „napĺňa 

znaky detskej pornografie alebo extrémistického materiálu; podnecuje ku konaniu, ktoré napĺňa 

znaky niektorého z trestných činov terorizmu; schvaľuje konanie, ktoré napĺňa znaky niektorého 

z trestných činov terorizmu, alebo; napĺňa znaky trestného činu popierania a schvaľovania 

holokaustu, zločinov politických režimov a zločinov proti ľudskosti, trestného činu hanobenia 

národa, rasy a presvedčenia alebo trestného činu podnecovania k národnostnej, rasovej a 

etnickej nenávisti.“ Kancelária preto podnet považuje za neopodstatnený v zmysle 

ustanovenia § 152 ods. 6.: „Ak regulátor nezačne konanie o zamedzení nelegálneho obsahu a 

podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu ani neodloží, regulátor označí podnet týkajúci sa 

nelegálneho obsahu za neopodstatnený a upovedomí o tom podávateľa.“ 

 

ZÁVER:   

Na základe uvedeného sme toho názoru, že predmetný komentár publikovaný na platforme 

Facebook nenapĺňa definičné znaky podľa ustanovení § 151 ods. 2. Zákona č. 264/2022 Z. 

z. o mediálnych službách. 

Podnet na preverenie preto navrhujeme na základe § 152 ods. 6. Zákona č. 264/2022 Z. z. 

o mediálnych službách posúdiť ako neopodstatnený. 

 

  

https://www.facebook.com/watch/?v=831396598051550&ref=sharing
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          K bodu č.   36  

 

Popis posudzovaného obsahu k Správe o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona 

č. 264/2022 Z. z. (podnet na preverenie č. AO-RPMS/2022/00265) 

 

Subjekt:     Facebook 

Dátum poskytnutia obsahu: 14. 11. 2022 

URL adresa: 
https://www.facebook.com/watch/?v=831396598051550&ref=sharing 

 

Predmetný príspevok je videonahrávka na stránke „Reportéri RTVS“ na platforme Facebook. 

Videonahrávka s názvom „Kým sa para nerozplynie“ je doplnená textom: „Čiernohronská 

lesná železnica, vybudovaná za Rakúsko-Uhorska, patrí medzi najznámejšie technické atrakcie 

na Slovensku. Parné lokomotívy prepravia každoročne viac ako 100 tisíc ľudí. Prevádzka 

historickej železnice je však ohrozená. Dôvodom je spor s developerom. Konflikt, ktorý sa 

pôvodne týkal len jedného z úsekov trate, graduje. Zaznievajú slová o nelegálnosti celej 

prevádzky.“ 

  

Podávateľom namietaný komentár reaguje na obsah daného príspevku: „Kokot nech skôr skape 

ako využite ten pozemok!!!“ 

 

https://www.facebook.com/watch/?v=831396598051550&ref=sharing

